
Resumé 
 

Tato diplomová práce se zabývá problematikou odposlechu a záznamu 

telekomunikačního provozu, tak jak ji upravuje § 88 TrŘ. Její součástí je rovněž otázka 

zjišťování údajů o telekomunikačním provozu, jež upravuje  samostatné ustanovení trestního 

řádu, § 88a TrŘ. Hlavním záměrem této práce je provedení podrobného rozboru obou 

zmíněných institutů s tím, že práce zohledňuje jak normy vnitrostátní, tak normy mezinárodní 

a dokonce v omezené míře též normy zahraniční. 

Vlastní text práce je systematicky rozčleněn do tří základních kapitol, nabízejících 

postupně analýzu české, „evropské“ a slovenské právní úpravy. Každá z kapitol je členěna do 

několika částí. 

V první kapitole vymezuji na jedné straně pojem, podstatu a fungování institutu 

odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu, na druhé straně pojem, podstatu a 

fungování institutu zjišťování údajů o telekomunikačním provozu. V samostatných částech 

rozebírám problematiku důkazní použitelnosti odposlechu a záznamu telekomunikačního 

provozu opatřeného v cizině, jakož i otázku využití obsahu elektronické pošty (neboli e-

mailu) jako důkazu v trestním řízení. Neobcházím ani problém využití důkazu záznamem 

telekomunikačního provozu, který byl opatřen jiným subjektem, než je orgán činný v trestním 

řízení. 

Druhá kapitola slouží k pochopení práva na respektování soukromého a rodinného 

života podle článku 8 EÚLP za současného vymezení podmínek umožňujících jeho omezení. 

Podstatou této kapitoly je zjistit, zda právní úprava v České republice odpovídá požadavkům, 

které na ni judikatura ESLP klade. 

Třetí, závěrečná kapitola vymezuje instituty odposlechu a záznamu telekomunikačního 

provozu a zjišťování údajů o telekomunikačním provozu v kontextu právní úpravy na 

Slovensku. Součástí kapitoly je jak jejich specifikace, tak jejich srovnání s právní úpravou 

v České republice. 


